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Abstract:    Tijorat banklar tomonidan kredit berish yanada kengiyib bormoqda. 

Ular davr taraqqiyoti bilan shahdam qadam tashlash maqsadida hamda raqobat 

kurashiga bardosh bera olishda o'z  hizmat turlarini ko 'paytirishlari va 

rivojlantirishlari shart. Bu o 'z navbatida tijorat banklari xususiy kapitalining 

milliy va halqaro standartlar darajasiga yaqinlashtirish bo 'yicha ilmiy hamda 

amaliy ahamiyatga ega bo 'lgan tadqiqotlar olib borilishini taqazo etmoqda. 

Kredit operatsiyalarini amalga oshirishda muammoli kreditlarning yuzaga 

kelishi, ularning buxgalteriya hisobini xalqaro standartlari talablari asosida 

tartibga solishni zaruriyat qilib qo 'ymoqda. Ushbu zaruriyatdan kelib chiqib, 

tijorat banklarida kreditlar bo'yicha to'lash va ehtimoliy yo'qotishlar zahiralarini 

jarayolari hisobini takomillashtirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 
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Bugungi kunda Respublikamizda iqtisodiyotni rivojlantirishga yo'naltirilgan 

bank kreditlari hajmining oshishi, bank kreditlaridan foydalanayotgan turli 

mulkchilik va xo'jalik yuritish shaklidagi mijozlar miqdori ko'payishi va banklar 

tomonidan berilayotgan kreditlarni oqilona joylashtirish va ular samaradorligini 

oshirish, berilgan kreditlar hamda ular bo'yicha hisoblangan foizlarni undirib 

olishni ta'minlash banklar kredit portfeli ustidan doimiy nazorat qilib borish 

asosiy ishi deb talab qilinmoqda. O'zbekiston RespublikasiPrezidentining 2017 

yil 7 fevraldagi PF-4947 sonli "O'zbekiston respublikasini yanada rivojlantirish 

bo'yicha harakatlar strategiyasi to'g'risida"gi, farmoni bank tizimining 

boshqarish mexanizmlarining xar bir elementini o'zaro bog'liq xolda o'rganish 

va tahlil etish orqali mavjud muammolarni echimini topish va ularni o'z vaqtida 

bartaraf etishni taqozo etadi. Hozirgi kunda bank aktivlari tarkibida 

kreditlarning ulushi 80 foizga, kredit portfeli tarkibida uzoq muddatli 

kreditlarning ulushi 95 foizga, xorijiy valyutadagi kreditlarning ulushi 55 foizga 

yaqin bo'lishi kredit riskining darajasi yuqoriligidan hamda u to'g'risida 

ma'lumotlar tez va sifatli shakllanish zarurligidan dalolat beradi. Tijorat banklar 

tomonidan kredit berish yanada kengiyib bormoqda. Ular davr taraqqiyoti bilan 

shahdam qadam tashlash maqsadida hamda raqobat kurashiga bardosh bera 

olishda o'z hizmat turlarini ko'paytirishlari va rivojlantirishlari shart. Bu o'z 
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navbatida tijorat banklari xususiy kapitalining milliy va halqaro standartlar 

darajasiga yaqinlashtirish bo'yicha ilmiy hamda amaliy ahamiyatga ega bo'lgan 

tadqiqotlar olib borilishini taqazo etmoqda. Shuningdek, tijorat banklari nafaqat 

sub'ektlarni kreditlash balki, ushbu resurslardan kutiladigan natijani 

buxgalteriya hisobi orqali nazorat qilishni taqozo etadi. Shuningdek, kredit 

operatsiyalarini amalga oshirishda muammoli kreditlarning yuzaga kelishi, 

ularning buxgalteriya hisobini xalqaro standartlari talablari asosida tartibga 

solishni zaruriyat qilib qo'ymoqda. Ushbu zaruriyatdan kelib chiqib, tijorat 

banklarida kreditlar bo'yicha to'lash va ehtimoliy yo'qotishlar zahiralarini 

jarayolari hisobini takomillashtirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Hozirgi kunda xar bir tijorat banki o'zining kredit siyosatini ishlab chiqib, kredit 

munosabatlarini ushbu siyosat orqali yuritadilar Markaziy bank esa kreditlash 

bo'yicha umumiy ko'rsatmalar beradi. Shu o'rinda kredit liniyalari haqida 

to'xtalib o'tsak. Xorijiy bank amaliyotida kreditlashning ikki usuli ma'lum. 

Birinchi usulning ahamiyati har bir ssuda induvidual tartibda ko'rib 

chiqilishidadir. Kredit ma'lum maqsaddagi mablag' ehtiyojini qondirishga 

beriladi. Ushbu usul aniq muddatga kredit ajratishda qo'llaniladi. Ikkinchi usulda 

kredit bank tomonidan qarz oluvchiga oldindan belgilab qo'yilgan kredit limiti 

bo'yicha beriladi, bunda qarz oluvchi unga qo'yilgan to'lov hujjatini o'z vaqtida 

to'lash majburiyatini oladi. Kreditlashning ushbu shakli kredit liniyasi deb 

ataladi. Ochilgan kredit liniyasi kredit hisobiga barcha hisob-kitob pul 

hujjatlarini bank va mijoz o'ptasidagi shartnomaga asosan to'lash 1 yilga 

ochiladi, ammo kredit liniyasi undan qisqa muddatga ham ochilishi mumkin. 

Kredit liniyasi muddati davomida mijoz bank bilan qo'shimcha kelishuvni 

istagan vaqtida kredit olishi mumkin. Ammo bank qarz oluvchining moliyaviy 

holatini zaiflashganini aniqlasa, mijozga belgilangan limit chegarasida kredit 

berishdan bosh tortishi mumkin. Kredit liniyasi, odatda, moliyaviy barqaror va 

e'tiborli mijozlarga ochiladi. Mijoz iltimosiga binoan kreditlash limiti qayta 

ko'rib chiqilishi mumkin. Kredit liniyasi - bank yoki boshqa kredit tashkilotining 

qaroluvchiga ma'lum davr mobaynida kelishilgan limit doirasida huquqiy 

jihatdan rasmiylashtirilgan kredit berish majburiyatidir. Kredit liniyasining 

ochilishi kreditor va qarzdorning uzoq muddat davomidagi xamkorligini 

anglatadi. Shu o'rinda xalqaro kredit liniyasiga ta'rif berib o'tsak: xalqaro kredit 

liniyasi bu xalqaro miqiyosda qarz oluvchiga ma'lum davr mobaynida 

kelishilgan limit doirasida huquqiy jihatdan rasmiylashtirilgan kredit berish 

majburiyatidir. 
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Hozirgi kunda mamlakatimizda iqtisodiyot tarmoqlarini jadal rivojlantirishni 

ta'minlashga qaratilgan investitsiya loyihalarini samarali va o'z vaqtida amalga 

oshirish maqsadida xalqaro moliya institutlari va donor mamlakatlar 

mablag'larini faol jalb etish bo'yicha izchil chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 

Shundan kelib chiqqan holda, mazkur chora-tadbirlar doirasida «iqtisodiy 

jihatdan asoslantirilgan investitsiya loyihalarini ularning moliyalashtirish 

manbalari aniq belgilangan holda samarali amalga oshirilishini ta'minlaydigan, 

shuningdek, ularni amalga oshirish bo'yicha mablag'larning nooqilona 

sarflanishini istisno etadigan, mamlakatni rivojlantirish davlat dasturlarini 

shakllantirish va moliyalashtirishning sifat jihatdan yangi tartibi joriy etildi» . 

Yaqin o'rta muddatli istiqbolda korxonalarni modernizatsiyalash bo'yicha 

kutilayotgan ehtiyojlar hamda O'zbekiston iqtisodiyotining moliyaviy 

imkoniyatlaridan kelib chiqib, aytish mumkinki, yaqin yillarda bank tizimi jami 

kredit portfelida investitsion kreditlarning yanada o'sishini kutish mumkin. Bu 

esa, tijorat banklarining investitsion loyihalarni moliyalashda bank risklarini 

boshqarish zaruratini yuzaga keltiradi va dolzarbligini oshiradi. Alohida 

ta'kidlash o'rinliki, investitsion loyihalarni moliyalashtirish bankning yuqori 

riskli faoliyati hisoblanib, bu turdagi risklarni boshqarish murakkab va ko'p 

pog'onali jarayon hisoblanadi. Shundan kelib chiqib, investitsion loyihalarni 

moliyalashtirish bilan shug'ullanuvchi tijorat banklari riskni boshqarish 

maqsadida risk-menejment jarayoniga ko'maklashuvchi o'ziga xos modellarni 

shakllantirishlari muhim ahamiyat kasb etadi. Bank investitsiya faoliyatiga o'z 

mablag'lari bilan birga, tashqaridan moliyalashtirish manbalarini jalb etish 

bo'yicha chora-tadbirlar ishlab chiqishi kerak. Odatda, har qanday investitsion 

tadbirkorlik muayyan maqsadga yo'naltirilgan, mukammal darajada yaratilgan 

investitsiya g'oyasiga asoslanadi. Mukammal darajada shakllantirilgan va 

asoslangan investitsiya g'oyasi investitsiya loyihasining qaror topishiga olib 

keladi. 

Investitsion faoliyatni moliyalashtirishning bozor mexanizmlarini nazariy 

jihatlari qator iqtisodchi olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Jumladan, professor 

Mirkinning fikriga ko'ra, investitsiyalarni moliyalashtirishning real, istiqbolli 

shakli kompaniyalarning jamg'armalarini ikkilamchi bozordan aksiyadorlik 

kapitaliga joylashtirishni ko'paytirish hisoblanadi, ammo investitsiyalarni 

moliyalashtirishning manba darajasi juda past. 

Kredit liniyasi bir yildan oshmagan xar qanday muddatga to'lov hujjatlarini 

to'lash uchun beriladi, u qayta tiklanadigan va tiklanmaydigan bo'lishi mumkin. 

Bunda limit tugagandan so'ng bank va qarzdor o'rtasidagi munosabat o'z 
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payoniga etadi. Ushbu berilgan ta'riflardan ko'rinib turibdiki kredit liniyasida 

qarz berish muddatlari turlicha T.Kosterinaning fikricha kredit liniyasi qisqa 

muddatga ochiladi, O.Lavrushinning fikricha muddat ahamiyatga ega emas 

bo'lib, asosiy e'tibor kreditning maqsimal miqdoriga karatiladi. Bulardan xulosa 

qilgan holda xalqaro kredit liniyasiga quyidagicha ta'rif bersak maqsadga 

muvofiq bo'ladi: xalqaro kredit liniyasi xalqaro moliya institutlari tomonidan 

qarz oluvchilarga ma'lum bir muddatga kredit limiti doirasida kredit berish 

majburiyatini anglatadi. Davom ettiriladigan va ettirilmaydigan kredit liniyalari 

o'zaro farqlanadi. Davom ettirilmaydigan kredit liniyasi ochilib ssuda berilgan va 

qaytarilgandan keyin mijoz va bank o'rtasidagi aloqalar tugatiladi. 

Davomlashtiriladigan kredit liniyasida kredit belgilangan limit asosida 

avtomatik ravishda beriladi va qaytariladi. Agar, bank tomonidan mijozga kredit 

liniyasi ma'lum tovarlarga bir shartnoma bo'yicha bir yil ichida pul to'lash uchun 

ochilgan bo'lsa, kredit liniyasi maqsadli bo'ladi. 

Kreditlash usuli kredit berishda va qaytarishda ishlatiladigan kredit 

hisobvarag'ini shaklini tanlab beradi. Banklar kreditlash operatsiyalarini amalga 

oshirish uchun ssuda schyotlarini ochadilar. Bank tomonidan beriladigan 

kreditlar muddatiga ko'ra qisqa va uzoq muddatli bo'lishi mumkin. Banklarda 

kreditlar hisobini tashkil qilishda buxgalteriya hisobida umumqabul qilingan 

tamoyillardan foydalaniladi: buxgalteriya hisobini ikki yoqlama yozuv usuli 

yuritish; uzluksizlik; xo'jalik operatsiyalari, aktivlar va passivlarni pulda 

baholanishi; aniqlik; hisoblash; oldindan ko'ra bilish (ehtiyotkorlik); 

mazmunning shakldan ustunligi; ko'rsatkichlarning qiyoslanuvchanligi; 

moliyaviy hisobotning betarafligi; hisobot davri daromadlari va xarajatlarining 

muvofiqligi; aktivlar va majburiyatlarning haqiqiy baholanishi. 

Kredit operatsiyalarni hisobga olish uchun kredit hisobvaraqlaridan va 

balansdan tashqari hisobvaraqlaridan foydalaniladi. Bunda bir martalik va 

kredit liniyasidan foydalanilgan holda kredit operatsiyalari hisobga olinadi. 

Kredit olish uchun bankda xar bir kredit bo'yicha alohida kredit hisobvarag'i 

ochiladi. Mijoz kredit olish uchun bankga belgilangan tartibda hujjatlar paketini 

rasmiylashtirilib topshiradi. Kredit komissiyasining qaroriga ko'ra kredit berish 

lozim deb topilsa bank va kredit oluvchi o'rtasida kredit shartnomasi tuziladi. 

Kredit shartnomasida kreditning nima maqsadda olinishi, muddati, summasi, 

qaytarilish tartibi, kredit uchun to'lovlar, tomonlaming majburiyatlari, 

javobgarligi, boshqa shartlar ko'rsatiladi. 
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Xulosa qilib aytadigan bo'lsak, bank kreditlari buxgalteriya hisobi va 

moliyaviy hisobotda aniq hamda to'g'ri aks ettirish davrida aks ettiriladi.Kredit 

ajratilgandan so'ng kredit monitoringi o'tkazilishi ustidan nazoratni 

kuchaytirish. Berilgan kreditlarni monitoring qilish orqali kreditdan qanday 

maqsadda foydalanilayotganligi va qay darajada samaradorlikka 

erishilayotganligini aniqlash mumkin. Banklarda kreditni berish va undirish 

jarayoni yuzasidan amalga oshiriladigan ishlarni ommaga yetkazish. Yana shu 

yo'l bilan shubhali va umidsiz ssudalarning tasniflangan kredit hajmidagi 

salmog'ini qisqartirish. Banklarda yuqori likvidlikka ega bo'lgan garov 

obyektlaridan foydalanishni kuchaytirish. Kreditlarni undirishni kuchaytirish 

maqsadida bank xodimlari va mijoz o'rtasidagi aloqadorlikni kuchaytirish va 

mijoz o'rtasida doimiy ravishda ma'lumot olib turishni tashkil etish. Muxtasar 

qilib aytadigan bo'lsak, tijorat banklari tomonidan ajratilayotgan kreditlar hajmi 

yil o'sib bormoqda va bu mamlakatimiz iqtisodiyotini o'sishiga juda katta ta'sir 

ko'rsatmoqda. Shu bilan bir qatorda banklar o'zlariga katta xatarni ham 

olishmoqda. 

Использованная литература: 
1. Абдикаримова Д.Р. Банк кредитлари гаров таъминотини бахдлаш. 

Монография. - Т.: «Идтисод-Молия», 2016. - 168 б. 

2. Mamatov B.S., Xujamqulov D.Yu., Nurbekov O.Sh. Investitsiyalarni tashkil 

etish va moliyalashtirish. Darslik. - T.: Iqtisod-moliya, 2014. 

3. Абдикаримова Д.Р. Банклар гаров таъминотини баҳолаш зарурлиги 

ва  асосий тамойиллари.// «Молия» журнали. – Тошкент, 2015. - №4. – 

Б. 58-63.   

4. Абдикаримова Д.Р. Ўзбекистонда баҳолаш институтининг 

шаклланиш ва  ривожланиш босқичлари.// «Молия» журнали. – 

Тошкент, 2016. - №1. – Б.   

5. Абдикаримова Д.Р. Хориж амалиётида банк кредитлари бўйича 

гаровни  баҳолашнинг асосий тамойиллари ва таъминот 

турлари.//«Biznes- эксперт»  журнали. – Тошкент, 2016. - №3. – Б. 29-

33.   


